
PU-MIÚJSÁG 

A Magyar Pumi Klub havi 

online kiadványa 

 

Események: 

 

Augusztus 24. Speciál CAC Kiállítás és 

Tenyészszemle Agárd  

Szeptember 14. Hortobágy Dupla Speciál 

CAC és Kelet-Magyarországi Regionális 

Tenyészszemle 

 

Július utolsó vasárnapján, 28-án a Gyulai 

Végvári Napok keretében magyar 

kutyafajták bemutatóját szervezi Lakos 

Tünde. 9:30-kor kezdődik a bemutató a 

Gyulai Vár területén. Aki szívesen 

elmenne a pumijával, keresse meg Tündit 

(Tünde Mária Lakos néven van fent a 

facebookon). 

 

 

 

 

VI. Nemzetközi Pumi Találkozó 

július 6-7. Tápiószentmárton 

Eredménylisták:  

Szombat: 

https://pumiklub.eu/hu/rendezvenytervez

et-es-archivum/viipmdupla-klubgyoztes-

kiallitas 

Vasárnap: 

https://pumiklub.eu/hu/rendezvenytervez

et-es-archivum/viipm-special-cac-

kiallitas 

Fotók: 

Szombat: 

https://www.facebook.com/media/set/?v

anity=pumiklubhungary&set=a.804510345

125126 

Vasárnap: 

https://www.facebook.com/media/set/?v

anity=pumiklubhungary&set=a.805026941

740133 
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Ezt is lehet a pumival  

Ebben a rovatunkban azt szeretnénk 

bemutatni, hogy mennyi mindent lehet a 

pumival a terelésen és a sétán kívül még 

csinálni.  

Doman Péter feleségével, 2,5 éves kisfiával 

és Dömével a Balaton kis kört biciklizték 

végig. No persze ki így, ki úgy tette meg a 

78 kilométeres távot. Nagyon ötletes ez a 

bicikli utánfutó, kutyának és gyereknek 

egyaránt, így ha a kutya elfárad, ezzel 

utazhat tovább biztonságosan. 

  

 

 

 

 

 



Bemutatkozik a Kaffogó 

Aranykoszorús Mestertenyészet 

(alapítva 1988) 

1985-ben kezdődött, amikor tini lányként, 

az akkor fellelhető összes szakirodalom 

tanulmányozása után Édesanyám 

megengedte és megvette nekem A PUMI 

szürke szukát, Cselőtepusztai Boglárt. 

Remek származású (Kőteleki Gesztenyés 

Bojtár x Mocskos Gabóca - fehér), szép és 

pumihoz illően roppant okos kutya volt. 

1988-ban vele alapítottam a KAFFOGÓ 

tenyészetet. 

 

Boglár tenyésztőjének javaslatára, illetve 

tapasztalt, egyéb fajtás tenyésztők 

véleményét kérve, ICH.Szépvizér Pusztai 

Gyuri-t választottam apának. Az anyai és 

apai oldalon egy nagyszülő-dédszülő 

egyezés volt, egy szintén sokszoros 

győztes kan révén, ami papírforma szerint 

remek vonaltenyésztés. Sajnos az első 

alomból a két fehér kölyök epilepsziás lett, 

1, illetve 3 évesen... Felgöngyölítettük az 

epilepszia lehetséges eredetét és kezdtem 

figyelni a származásokat, rokonságokat. 

Próbáltam felkeresni az elérhető 

tenyészeteket, tenyésztőket, tanulni, 

beszélgetni. 

A B. alomhoz HCH.Iharos-Fürge Falkó 

(Sziki Fickó x Szépvizér Pusztai Gyöngyi) 

fehér kant választottam, itt is szép utódok 

születtek, egészségügyi problémáról nem 

szereztem tudomást, de még mindig nem 

ezt kerestem. Figyelmem a juhászok kezén 

fellelhető állomány felé irányult, és 

elkezdtem bejárni, felkutatni az országot 

B. törzskönyves, vagy B. törzskönyvezhető 

pumik után. Ha lehetett, igyekeztem minél 

idegenebb, kevésbé "használt" 

vérvonalakat, kutyákat párosítani. 

Persze, így küllemre nem kapunk egyforma 

egyedeket, de véleményem szerint az 

egészség és az egyedi vérvonal sokkal 

fontosabb. B. tkv-es kutyáim, vagy általam 

tenyésztésben használt B. tkv-es kutyák: 

Tücsök, Fickó, Pimpa, Szöcske, Csuli, 

Szutyok. 

 

Meglehetősen változatos párosításokat 

végeztem, sikeres és kevésbé sikereseket, 

sokszor teljesen különböző vonalakból 

jöttek hasonló típusok, előfordult, hogy 



sikeres párosítás ismétlése katasztrofális 

kölyköket adott, máskor olyan, nekem 

tetsző típusok jöttek, amiket nem tudtuk 

hányadik ősi sorból, honnan eredhet (ott pl. 

nem is volt B tkv-es ős). Változatos, nehéz, 

szép, a pumi tenyésztése, alázat nélkül nem 

végezhető (mint szinte semmi az életben). 

Itt szeretném megjegyezni, hogy pl. 

Szöcske nevű B. tkv-es kan kutya, a 

legkiegyensúlyozottabb, legstabilabb 

idegrendszerű pumim volt a 39 pumis évem 

alatt!! (Szöcskét egyébként dr.Mihók 

Sándor, a Debreceni Agrár Egyetem 

professzora fedezte fel juhásznál, én már 

tőle hoztam. Köszönet és hála érte! ) 

A B. tkv-es kutyáim csípő szűrése pl. mindig 

"normál", azaz „A” volt. ( Naná, a juhász 

munkára, teljesítményre szelektált, nem 

maradt meg nála lusta, sánta pumi. ) No és 

akkor még a csípő szűrés is sokkal 

szigorúbb mércével mérettetett. 

Nekem is Mocskos Angyal és Ancsa az 

etalon a mai napig, a nyírás nélkül is pumi 

fazont mutató és a formákat látni engedő 

szőrzet, mely meglehetősen perifériára 

szorult, hiszen nyáron, illetve vedlési 

időszakban "egy csöppet sem esztétikus" 

megjelenést kölcsönöz a pumiknak. (Ezzel a 

kifejezéssel már a fajta választásomnál 

találkoztam, és kíváncsivá tett.) Amiért 

még nem szeretik a tenyésztők ezt a 

szőrtípust, mert a kölykök kb. 3 hónapos 

korukban lecsupaszodnak, ledobják a bébi 

szőrüket, így viszont nehezebb eladni a 

kevésbé mutatós kicsiket. Többféle jó 

szőrtípus létezik a puminál, egyik a fentebb 

említett, kevesebb aljszőrt tartalmazó, 

soha nem hosszú, inkább sprőd, nyáron vagy 

fésülés után ritkás. Ezeket anno "Sziki 

szőr"-nek hívtuk, mivel főként a Sziki 

kennel kutyáira volt jellemző. Kedvencem (a 

keskenyebb, hosszú fej mellett ) a tincses, 

szinte zsinóros szőrzet, ami fésülés nélkül 

sem nemezesedik, nem gubancolódik, 

vékony, kb. 10 cm-es rojtokat képez, és 

évente egyszer a tincs tövénél 

elvékonyodik, leszakad, így vedlik. Alatta 

egyből ott az apró göndörke új szőrzet. (ez 

az, amit a rekettyés is letépett a pásztor 

ebről.) Ritka szőrtípus, főként a Szutyok 

kennelben láttam, szintén Sziki kutyákból. 

Aztán ott az erős, nagyobb csigás, vagy a 

mindig apró göndör szőrzet, vagy amit 

folyton fésülni, ápolni kell, szóval a fajta 

megjelenésben, szőrtípusban is változatos. 

A túlzott kozmetika azért veszélyes, mert 

nagyon nehéz megítélni az eredeti 

szőrtípust, és nem tenyészcél egy 

folytonosan ápolást igénylő szőrzet. 

 

Kaffogó Avas maszkos fakó szuka normál, 

illetve 1 évig fésűt nem, csak vizet látott 

szőrben. Ez egy jó szőrtípus, ami fésülés 

nélkül sem csomósodik, nem áll össze. 

Tudom, falra hányt borsó, de ezért is 

vesznek el fajták, mert a kultúrtenyésztés 

a kiállítások oltárán feláldozza az ősi, 

kevésbé mutatós típusokat, szőrzetet, s a 

temérdek szőrzet már csak a kozmetikusok 

és fanatikus tenyésztők kezén élhető... A 

pumi munkakutya, ennek kell megfeleljen a 

szőrzete is. Időjárásálló, minimális 

beavatkozást igénylő. Persze ez az én 

véleményem, az is fontos, hogy hagyjuk 

egymást élni, én nem kívánok akadályozni 

más tenyésztőket, ha nekik más tetszik, 

csak tartsuk tiszteletben a fajta szélesebb 

típus és mérettartományát, hiszen egy 

tőről fakad, mindig voltak eltérő szőrzetű 

és méretű pumik és mindegyikkel dolgoztak. 



Szívem szerit a marmagasság felső határát 

is felemelném, rengeteg jó típusú és a nagy 

átlagtól eltérő vérvonalú kutya esik ki a 

tenyésztésből centiméterek miatt. Ez egy 

ilyen kis génbázisú fajtánál szerintem nem 

megengedhető. 

Fotókkal illusztrálok fakó (régebben 

maszkos fakónak nevezett, de hívhatnánk 

árnyalt fakónak) színeket. A juhász mézes 

szürkének is nevezte, de sokszor a szürke 

vagy veres kutya is fakókat takart. Kölyök 

korban sötétek, fokozatosan 

kivilágosodnak, fekete vagy szürke szálak 

és szőrvégek maradnak eltérő arányban. A 

szőr töve fakó, sárgás, vörös vagy ezüstös 

árnyalatú. Több fakó kutyámat a laikusok 

szürkének vélték. A sima fakó más, az a 

szőrtakaró soha nem tartalmaz fekete 

illetve szürke szálakat. Egyszínű 

zsemlefakó, sokszor szinte fehérré 

világosodik. Ezért a fakó elnevezésnél 

figyelni kell, melyik fakót értjük alatta. Bár 

már a zsemlefakó is igen ritka, vagy 

fehérként törzskönyvezik... Kistestű terelő 

pásztorkutyának teljesen mindegy a színe, 

a fajta genetikai variabilitását viszont 

nagymértékben növeli a sokszínűség! Ezért 

is, és mivel ősi színek, hagyjuk élni egymás 

mellett a színeket is! 

 

Egészség: a csípő szűrés mellett a patella 

(térdkalács ficam) kézi vizsgálata a fontos. 

Mivel 2 éves korra fejeződik be a váz 

rendszer teljes kifejlődése, ha csak lehet, 

jó lenne nem szűrni 2 éves kor előtt. 

Maximum előszűrés 7-8 hónaposan, ekkor 

mutatja a legrosszabbat a csípő ízület. Ha 

itt jó, megnyugodhatunk, ha nagyon rossz 

nem várhatunk csodát. Illetve az 

altatásban végzett HD szűrés ad valós 

képet, ezt azért írom, mert újabban terjed 

az altatás nélküli szűrés őrülete... 

Amivel még találkoztam az évek alatt, a 

"szőrvesztős", lekopaszodó pumi  

(szimmetrikus kopaszodásnál egyértelmű, 

máskor sajnos nem), a pajzsmirigy 

probléma vagy BSD (Black Skin Disease) is 

lehet, mint a spitzeknél pl. Sajnos erre 

nincs szűrés, amikor felismerjük, ki kell 

vonni a kutyát a tenyésztésből, sokszor 

már késő,mert vannak utódok. 

Kb.2010-től rengeteg fotó van a 

fb.oldalamon, illetve a neten is Kaffogó 

kutyákról, színekről, stb, ajánlom szíves 

figyelmetekbe! 

A pumi tenyésztés során sok jó embert 

ismertem meg, tenyésztők 

összedolgoztunk, támogattuk egymást, 

örültünk egymás sikereinek, jó kutyáinak, 

örömmel fedeztettünk egymásnak, 

figyelemmel kísértük egymás munkásságát 

és tiszteletben tartottuk a másik 

elképzelését. Még egyszer hangsúlyozom, 

hagyni kell egymást élni, ha másnak másik 

típus tetszik, és azt tenyészti, rajta. Egy 

ember és kultúrtenyésztés által rajzolt 

standard létezik papíron, több típus egy 

fajtán belül az életben. Nem gondolom, 

hogy ki kellene irtani az eltérő típusokat. 

 



Bárkinek lenne még kérdése, szívesen 

válaszolok, köszönöm a lehetőséget, 

Váradi Anna, Kaffogó tenyészet, 

Cserszegtomaj 

 

 

Kaffogó Átok sz.1988, Kaffogó Papzsák 

sz.1998, Kaffogó Eper sz.1994, Kaffogó 

Sólyom sz.1999, Kaffogó Lulu sz.2003, 

Kaffogó Fényes sz.1995, Kaffogó Avas 

sz.2012, Kaffogó Jávor sz.2021. 

 

Kaffogó Zabos, Karvakorvan Basso  

 

 

 

Ebben a hónapban is bemutatunk 

egy fedezőkant 

Csúnyatelepi Csuhaj maszkos fakó 

2020.06.05. Apa: Nyírségfia Zászlós Anya: 

Csúnyatelepi Napocska 

45 cm, HD B, Patella 0/0, ED 0/0 DM N/N 

7x K1 CAC 3x res.CACIB BOS  

Hungaria Champion 

Tenyésztő:Puskás Csilla, Tulajdonos: Kővári 

Zsófia 

 

 

 

 

 



Tippek és tanácsok  

A pumi szőrzet nyári karbantartása  

Itt van a nyár, meleg van, sőt hőség. Mivel 

könnyíthetnénk meg kutyánk napjait?  

Minél többször fésüljük, keféljük a 

bundáját, így a felesleges aljszőrtől 

megszabadítjuk, annál könnyebben viseli el 

a meleget. A szőr hosszát is meg lehet 

rövidíteni, de kb. 2-3 cm-nél ne legyen 

rövidebb.  

 

 

 

Hogyan közlekedjünk, utazzunk 

kutyáinkkal biztonságosan autóval?  

Ha csak az állatorvoshoz, ugrunk el oltásra, 

vagy a szomszéd kerületbe vendégségbe, 

nem is beszélve hosszabb kirándulásról 

elengedhetetlen, hogy ne csak mi, de 

kutyánk is biztonságosan utazzon az 

autóban.   

A nem megfelelően rögzített állat komoly 

veszélyben van egy esetleges hirtelen 

fékezés, vagy ütközés esetén. Baleset 

esetén, ha a kutya emiatt megsérül 

szabálysértést követ el a gazda.   

Szaküzletekben beszerezhető a kutyák 

számára kifejlesztett biztonsági hám, mely 

hátsó ülésen rögzíthető az övcsathoz. 

Ezzel a kutya tud, ülni, feküdni, állni 

viszont nem esik le fékezésnél az ülésről, 

nem tudja az autó vezetőjét esetleges 

ugrálással zavarni.  

 A második lehetőség a csomagtartóban 

elhelyezett kutyák részére kialakított 

szállító box, melynek a méreténél 

figyelembe kell venni, hogy, a kutya a 

boxban, felállhasson, illetve 

megfordulhasson.  

Abban az esetben, ha nincsenek a fenti 

speciális biztonsági rögzítő eszközeink, 

akkor a hátsó ülésen pórázzal egy utas 

(semmiképp ne gyerekekre bízzuk) 

felügyelete mellett utazzon.  

NE engedjük, hogy a kutya kilógassa a 

fejét az ablakon, mert mind a jármű 

vezetőjére, a többi közlekedőre, mind a 

kutyára balesetveszélyes lehet.  

Hosszabb úton fektétlenül 2-3 óránként 

álljunk meg egy rövid sétára és itatásra.  

Ne feledjük el a kutya oltási könyvét, 

illetve külföldre az útlevelét elvinni!  

 

 

 

 

 

 

 


